. Scriue dil uenir il Yayuoda Transiluano, et il Conte 
Paladim li a Buda per esser ala dieta si facea. Qual quel 
zorno di 18. douea comenzar, ne manchaua zonzer altri che lo 
Episcopo di Cinque Chiesie ; et che il zorno di Santo Andrea 
si douea far le sponsalicie dila Serenissima Regina in quel 
Serenissimo Re. Item scriue, quella Maesta aver mandato a 
protestar al Papa, et a suo cugnato l'Imperador, che lo debino 
ajutar. I l qual Re e più varito dil mal, ma non poi star im-
piedi, li trema le gambe. A fato Ban dila Croatia il Conte 
Zuane di Corbauia con darli 40 milia ducati al anno, e tegni 
1000 caualli; e al presente ge hanno dato solimi ducati 1200. 

Dil dito di Cinque Chiesie adi 27. octubrio ; come el 
capitano di Scardona et Tinina erano gionti alla Maesta Re-
gia, et haueano exposto, chel Bassa dela Bossina, che liaueo 
fatto i danni a Giaiza, era per venir cum persone 8000 alla 
impresa di tutti lochi, Scardona et Tenina, et Ostrouaz ; et 
perche non erano in ordine di quello, saria bisogno per la di-
fesa renuntiauano ditte forteze in mano di Sua Maesta ; azio 
che seguendo sinistro etiam senza sua colpa, non siano impu-
tati de infidelita, come saria per le Constitution dil Regno. La 
qual cosa intesa per ditta Maesta et Signori del Regno, ne 
sentiuano singular dispiacer ; principalmente per la reuuntia 
deli sopraditti Capitanii, Sua Maesta non ha voluto acceptar 
ditta renuntia ; ma ha fatto ogni instantia che ritornino alla 
custodia di ditti lochi. E t si dice, si ha ordinato presidio di 
fanti mille et cauali mille. 

Dil ditto adi 30. octubrio date in Inane ; come alla Re-
gia Maesta erauo venute le noue dal Yayuoda de Transilua-
nia, che si atroua al opposito de Yolaclii ; come il Signor 
Turcho stb. ; et che a tempo nouo volea tornar potentissimo 
alla impresa de Yngaria cum persone 300 milia, et chel volea 

VILÁGKRÓNIKÁJA. ( 1 5 2 1 . ) 2 5 5 

far impresa per Italia, et venciseiio recto tramite fino in Dal-
matia, sperando ottenir subito questo Eegno, et spinger le 
gente sue verso Italia per mar et per terra a quelle parte 
li parera. 

— Dil dito cli Buda adi X. nouembrio. Come terzo 
zorno el Serenissimo Ee zonse in quella terra scontrato dali 
oratori dela Serenissima Eegina, qual era sul ponte dil ca-
stello, et aspettarla Sua Maesta, la qual dalei fu abraciata ; et 
insieme andorno alla cbiesia, et da poi a pranzo. Come Sua 
Maesta era senza febre, ma molto debile del male ; et del 
continuo era perturbata per le noue despiaceuole deli danni 
fanno Turchi ale confino, cli quali haueano le chiaue cli quello 
in mano ; et nelli proxemi giorni haueano menato da persone 
800 alli confini dela Crouatia et Scbiauonia. Et perche tanto 
era sta grande la preda delli homeni, che hauea cerchato cli 
condur li animali cum lhoro ; erano stati li Bassa di Bossina 
cum caualli 4000, ne hauea hauuto contrasto. Come era an-
dato el nouo Bau, il qual faua tutto il suo poter, che quella 
prouintia non vacli in mano di Turchi ; il che seguendo, come e 
da dubitar, saria grandissimo danno a quel Eegno, et pericolo 
dele cose clila Illustrissima Signoria et del Illustrissimo Ferdi-
nando per li contermini sui. Come le gente lassate in Belgrado 
et a quelli confini da Turchi, inteso il disoluersi dil campo Yn-
garico, et dele poche gente rimaste cum il Conte Paladino et Yay-
uoda ; haueano passato la Saua, et venuti iterum in Serima, doue 
erano sparse parte clele gente del Illustrissimo Yayuoda, cum le 
qual sono state alle mano, et per esser quelle dil Yayuoda 3000, 
sono sta rotti da Turchi, che erano più de X milia ; et hanno 
riceuuto gran danno, essendo sta morti da mille in suso, molti 
feriti et mal menati, Turchi bauendo fatti butini de vini, et fatti 
presoni alcuni mercadanti Yngari, che erano andati a comprar 
vini in quelle parte ; sono ritornati a Belgrado et quelle circum-
stantie. Come per ditte occorentie se poteua judicar la gran 
furia era per hauer quel Serenissimo Be a tempo nouo, et 
qua! perturbatione erano per riceuer i confini di questo Begno 
questa invernata, quando maxime sarano agiaziat li fiumi ; et 
che se Dio non li metterà la mano, et che non li concori la 
potentia et vnita de tutti li altri Principi Cristiani, non si po 
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saluo grandemente dubitar dele cose di quel Regno, et conse-
quenter de tutti li altri.